УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ХАБАРОВСКОМ КРАЕ

ПРИКАЗ

от 06 сентября 2007 г. N 05.1/75

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ УПОЛНОМОЧЕННОМ

ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ХАБАРОВСКОМ КРАЕ

В соответствии со статьей 18 Закона Хабаровского края от 31.07.2006 N 44 "Об уполномоченном по правам человека в Хабаровском крае" приказываю:

1. Утвердить Положение об Общественном совете при Уполномоченном по правам человека в Хабаровском крае согласно приложению.

2. Руководителю аппарата Уполномоченного Ломакину Н.Н. и начальнику отдела информации и организационно-правового обеспечения аппарата Уполномоченного Ерохину В.А. в срок до 15.09.2007 внести свои предложения по персональному составу Общественного совета.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя аппарата Уполномоченного Ломакина Н.Н.

Уполномоченный

по правам человека

в Хабаровском крае

Ю.Н.Березуцкий

Приложение

к приказу

Уполномоченного

по правам человека

в Хабаровском крае

от 06 сентября 2007 г. N 05.1/75

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ УПОЛНОМОЧЕННОМ

ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ХАБАРОВСКОМ КРАЕ

1. Общие положения

1.1. Общественный совет при Уполномоченном по правам человека в Хабаровском крае (далее - Общественный совет) является коллегиальным совещательным органом, созданным в целях оказания консультативной помощи в деятельности Уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае (далее - Уполномоченный), сотрудничества с некоммерческими организациями, осуществляющими свою деятельность в области защиты прав и свобод человека и гражданина, подготовки предложений Уполномоченному по вопросам, входящим в компетенцию Общественного совета.

1.2. Настоящее Положение определяет статус, порядок формирования и организацию деятельности Общественного совета.

1.3. Общественный совет при Уполномоченном в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Хабаровского края от 31.07.2006 N 44 "Об уполномоченном по правам человека в Хабаровском крае", настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

2. Задачи Общественного совета

Основными задачами Общественного совета являются:

1) оказание консультативной помощи Уполномоченному при реализации его полномочий в области обеспечения и защиты прав и свобод человека и гражданина на территории края;

2) информирование Уполномоченного о положении дел в области соблюдения прав и свобод человека и гражданина;

3) подготовка предложений Уполномоченному по вопросам взаимодействия с правозащитными общественными объединениями и их представителями;

4) содействие правовому просвещению населения края;

5) подготовка рекомендаций органам государственной власти края, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, расположенным на территории края, органам местного самоуправления, коммерческим и некоммерческим организациям о соблюдении прав и свобод человека и гражданина на территории края.

3. Функции Общественного совета

Общественный совет наделен следующими функциями:

1) участие в обсуждении проблем по соблюдению прав и свобод человека и гражданина на территории края, подготовка по результатам рассмотрения рекомендаций органам государственной власти края, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органам местного самоуправления, коммерческим и некоммерческим организациям о соблюдении прав и свобод человека и гражданина;

2) подготовка предложений о приоритетных направлениях деятельности Уполномоченного в области обеспечения прав и свобод человека и гражданина;

3) выявление скрытых угроз безопасности личности, правам и основным свободам граждан;

4) участие в подготовке предложений по совершенствованию законодательства по защите прав и свобод граждан;

5) проведение сравнительного анализа имеющегося опыта в области обеспечения прав и свобод граждан;

6) участие в рассмотрении информации о состоянии дел по реализации и защите прав и свобод граждан;

7) сотрудничество с некоммерческими организациями в области безопасности личности, прав и свобод граждан;

8) участие в проведении проверок по вопросам соблюдения прав граждан и подготовка материалов по их результатам;

9) участие в проведении семинаров, конференций, симпозиумов по вопросам прав и свобод человека;

10) развитие международного сотрудничества в области соблюдения прав граждан.

4. Порядок формирования и состав Общественного совета

4.1. Общественный совет создается и ликвидируется приказом Уполномоченного.

4.2. Общественный совет состоит из: председателя Общественного совета, секретаря Общественного совета и членов Общественного совета.

4.3. Председателем Общественного совета является Уполномоченный, секретарем Общественного совета назначается работник аппарата Уполномоченного. Членами Общественного совета являются представители некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность в области защиты прав и свобод человека и гражданина, а также представители органов государственной власти края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов и профсоюзов. В состав Общественного совета могут входить руководители научных организаций, ученые, представители средств массовой информации, практикующие специалисты в области защиты прав и свобод граждан.

4.4. Секретарь Общественного совета организует работу Общественного совета, формирует повестку дня, осуществляет приглашение членов Общественного совета на заседания, ведет протоколы заседаний Общественного совета.

4.5. Для повышения эффективности работы Общественного совета из числа его членов формируется Президиум в количестве 7 человек, включая председателя.

4.6. Возглавляет Президиум - председатель Общественного совета.

4.7. Президиум Общественного совета:

1) координирует работу по обеспечению деятельности Общественного совета в промежутках между его заседаниями;

2) рассматривает и утверждает проекты планов работы Общественного совета;

3) определяет основные направления деятельности Общественного совета;

4) вносит предложения по проектам повесток заседаний Общественного совета;

5) инициирует созыв внеочередного заседания Общественного совета.

4.8. Президиум собирается по мере необходимости, но не реже 1 раза в 2 месяца.

4.9. Решения Президиума принимаются простым большинством голосов его членов.

4.10. В рамках Общественного совета могут образовываться рабочие группы.

4.11. Персональный состав Общественного совета утверждается и изменяется приказом Уполномоченного.

4.12. Члены Общественного совета выполняют свои обязанности на общественных началах.

4.13. Члены Общественного совета имеют право:

1) участвовать в заседаниях Общественного совета;

2) участвовать в мероприятиях, проводимых Общественным советом;

3) вносить предложения, замечания, поправки в планы работы Общественного совета, по повестке дня и порядку ведения заседаний Общественного совета;

4) знакомиться с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывать свое мнение по существу обсуждаемых вопросов;

5) вносить предложения по проектам решений и протоколу заседания Общественного совета;

6) осуществлять рабочие контакты с должностными лицами аппарата Уполномоченного.

4.14. Членам Общественного совета выдается удостоверение. Описание и образец удостоверения утверждается приказом Уполномоченного.

5. Порядок работы Общественного совета

5.1. Общественный совет собирается по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

5.2. Заседания Общественного совета проводятся в соответствии с планом работы Общественного совета, принимаемым на заседании Общественного совета. О месте, времени и повестке заседаний совета члены Общественного совета оповещаются за неделю до начала очередного заседания Общественного совета. По решению Общественного совета могут проводиться выездные заседания Общественного совета.

5.3. Члены Общественного совета обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятых по ним решений. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в его работе принимает участие не менее половины списочного состава Общественного совета.

5.4. Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов его членов.

5.5. Присутствие на заседании Общественного совета его членов обязательно. Члены Общественного совета не вправе делегировать свои полномочия. В случае невозможности присутствия на заседании Общественного совета, член Общественного совета обязан заранее уведомить об этом Уполномоченного, а также вправе предоставить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

5.6. Решения, принимаемые по итогам заседаний Общественного совета, заносятся в протоколы заседаний Общественного совета и носят рекомендательный характер. Рекомендации, принятые на заседаниях Общественного совета, направляются органам государственной власти края, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органам местного самоуправления, другим организациям и должностным лицам.

5.7. При ведении переписки, связанной с деятельностью Общественного совета, письма подписываются председателем Общественного совета.

6. Обеспечение деятельности

Информационно-аналитическое и организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет аппарат Уполномоченного в соответствии с утвержденной сметой расходов.

Источник публикации

Документ опубликован не был

Примечание к документу

Название документа

Приказ Уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае от 06.09.2007 N 05.1/75

"Об Общественном совете при Уполномоченном по правам человека в Хабаровском крае"